
 

         

 
 
Høringssvar vedr. ”Den Sociale Bæredygtighedsplan”  
fra Frivilligcenter Aarhus 
 
Frivilligcenter Aarhus er glade for at kunne bidrage som høringspart ifm. Den Sociale 
Bæredygtighedsplan. Frivilligcentret er paraplyorganisation for det frivillige sociale foreningsliv i 
Aarhus og har 165 medlemsforeninger, der til sammen yder et kæmpe bidrag på socialområdet.  
 

Indledende tanker 
Den Sociale Bæredygtighedsplan (i det nedenstående kaldet Planen) og de tilhørende strategiske 
overvejelser oplever vi som værende på det visionære, overordnede plan. Vores udtalelse vil derfor i 
første omgang også være på dette plan – altså overordnede overvejelser.  
I en senere fase, hvor der skal sættes handling bag Planens ord, vil vi så vende tilbage med 
strategiske forslag og handlingsplaner, der skal bringe arbejdet fra ord til handling. 
 
Frivilligcenter Aarhus og Bæredygtighedsplanen 
Helt overordnet kan vi kun bakke op om Den Sociale Bæredygtighedsplans visioner. Både hvad angår 
de to grundtanker og de fem temaer i planen. Dog vil vi gøre opmærksom på, at de fem temaer ikke 
har vandtætte skotter imellem sig – sporene og brændpunkterne krydser hinanden og filtrer sig ind i 
hinanden, både på tværs af magistratsafdelinger og på tværs af kommune og civilsamfund. Det 
nødvendiggør en mere helhedsorienteret og tværfaglig tankegang i såvel ord som handling end vi 
oplever, der er lagt op til. Vi kan derfor heller ikke sige, at vi kun vil/kan arbejde i et tema; men 
kan/vil bidrage bredt, hvor det giver mening for MSB og FCAA.  
Helt generelt er Frivilligcentret meget positive overfor tidshorisonten i Planen og den overordnede 
holdning til potentialet i samarbejdet med civilsamfundet og de frivillige organisationer. I vores optik 
kunne potentialet dog udfoldes i væsentligt højere grad, og der kunne med fordel være en skærpet 
opmærksomhed på også de mindre og mellemstore foreninger og organisationer. Aarhus Kommune 
har et stærkt og mangfoldigt foreningsliv på socialområdet, som kunne bidrage betydeligt med 
udviklingen og realiseringen af Planen.   
I Planen opereres bl.a. med indtænkning af følgende tre dimensioner: 

• Civilsamfund 

• Frivillighed 

• Erhvervsliv (virksomheder og institutioner) 

Det er alle tre områder, hvor vi qua vores viden, indsigt og  
kompetencer vil kunne løse en væsentlig brobyggerrolle  
mellem MSB og de tre områder indsatser, når planen skal  
udrulles. 
 



 

         

Som paraplyorganisation for det frivillige sociale arbejde i Aarhus har vi overblik over og kontakt til en 
lang række frivillige sociale foreninger, som det kan være relevant at samarbejde med – indenfor og 
på tværs af sporene. Frivilligcentret kan hjælpe med at skabe overblik og lokalisere foreninger, som 
kan bidrage, og brede samarbejdet med civilsamfundet betragteligt ud over det allerede beskrevne. 
Derudover kan Frivilligcentret facilitere og støtte op om opstart af nye samarbejder, da der jævnligt 
er behov for ’oversættelse’ og forventningsafstemning mellem sektorer og aktører.  
 
Herudover vil vi via 1) vores foreninger og 2) de projekter, vi løbende udvikler og gennemfører på 
mange områder der skal samarbejdes med, kunne bidrage med og/eller være katalysator for mange 
af de samarbejder der beskrives. 
 
Frivilligcentret kan altså både formidle og brobygge til de mange relevante foreningstilbud – og kan 
derudover også bidrage med egne relevante projekter og indsatser, herunder fx selvhjælpsgrupper 
for borgere med forskellige udfordringer (eksempelvis autisme, ADHD, stress, angst, mv.) som et 
centralt forebyggende redskab. Frivilligcentret har ligeledes indledt samarbejde om Aarhus 
Kommunes Åben Fleksibel Rådgivning om en styrket formidling af foreningstilbud til sårbare borgere. 
I den forbindelse – og generelt - tilbyder Frivilligcentret blandt andet ’borgersamtaler’ – et tilbud om 
en samtale med en frivillig foreningsvejleder, for alle borgere der leder efter et relevant 
foreningstilbud. Disse tiltag og flere byder vi naturligvis gerne ind med, når Planen skal konkretiseres.  
 

Fra ord til handling 
Når den aktuelle høring er forbi – evalueret og indtænkt i Bæredygtighedsplanen - vil vi som nævnt i 
indledningen vende tilbage med henblik på at bidrage med og samarbejde om de tiltag og indsatser, 
som bringer arbejdet fra ord til handling. Bl.a.  indenfor de områder, som er nævnt i foranstående 
afsnit; men selvfølgelig også i relevante områder for os, som vi blot ikke har haft øje for her og nu. 
 
Helt overordnet stiller Frivilligcenter Aarhus sig til rådighed for overblik, formidling og facilitering af 
samarbejder mellem Aarhus Kommune og det frivillige sociale foreningsliv. Helt grundlæggende kan 
Frivilligcentrets centrale rolle og erklærede mål med at understøtte og styrke det frivillige sociale 
foreningsliv betragtes som en meget væsentlig del af Den Sociale Bæredygtighedsplan – som netop 
forudsætter et stærkt og mangfoldigt foreningsliv. Frivilligcentrets kernetilbud kan derfor direkte 
bidrage ind i en succesfuld udfoldelse af planen.  
 

 
 
På vegne af bestyrelsen i Frivilligcenter Aarhus,  
 
Bo Nordby (bestyrelsesmedlem) & Hanne Sanderhoff Degn (leder)  
 
 
 
 
 

 


